О внесении изменений в некоторые приказы Министерства энергетики Республики
Казахстан

Приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 3 июля 2025 года № 267-н/қ.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 4 июля 2025 года №
36404
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра энергетики Республики приказ
Казахстан от 27 июля 2016 года № 345 "Об утверждении Правил формирования плана
размещения объектов по использованию возобновляемых источников энергии" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 14155), следующее изменение:
      в  формирования плана размещения объектов по использованию Правилах
возобновляемых источников энергии, утвержденных указанным приказом,  подпункт 8)
пункта 2 изложить в новой редакции:
      "8) возобновляемые источники энергии (далее – ВИЭ) – источники энергии,
непрерывно возобновляемые за счет естественно протекающих природных процессов,
включающие в себя следующие виды: энергия солнечного излучения, энергия ветра,
гидродинамическая энергия воды; геотермальная энергия: тепло грунта,
поверхностных и подземных водных объектов; а также антропогенные источники
первичных энергоресурсов: отходы потребления, биомасса, биогаз и иное топливо из
отходов потребления, используемые для производства электрической и (или) тепловой
энергии;";
      2. Внести в  Министра энергетики Республики Казахстан от 30 сентября 2024приказ
года № 350 "Об утверждении типового договора купли-продажи электрической
энергии у нетто-потребителей" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 35187), следующее изменение:
      в  купли-продажи электрической энергии у нетто-потребителей, Типовом договоре
утвержденном указанным приказом:
       пункта 1.1. изложить в новой редакции:подпункт 1)
      "1) возобновляемые источники энергии – источники энергии, непрерывно
возобновляемые за счет естественно протекающих природных процессов, включающие
в себя следующие виды: энергия солнечного излучения, энергия ветра,
гидродинамическая энергия воды; геотермальная энергия: тепло грунта,
поверхностных и подземных водных объектов; а также антропогенные источники
первичных энергоресурсов: отходы потребления, биомасса, биогаз и иное топливо из

отходов потребления, используемые для производства электрической и (или) тепловой
энергии;".
      3. Департаменту по возобновляемым источникам энергии Министерства энергетики
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства энергетики
Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства энергетики Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра энергетики Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр энергетики Республики Казахстан Е. Аккенженов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан